ἄ καὶ πάντα G. H. K. M. οὐκέτι οὐκ ἐν G. M. οὐκ ἔστι K. ἄ μᾶλλον εἰ p. p. δυνα desunt in K. L. ἄ τὸ om. G. H. K. M. ἄ τὸ ἐν πένια K. L. M. ἄ βεβαρημένους Edd. ἄ Οὐδὲ add. ἀν om. G. M. ἄ καὶ ἡμεῖς om. G. K. M. ἄ γενέσθωσαν Edd. ἄ τῶν μελλόντων τὰς μελλούσας τιμωρίας ἐκφευξόμεθα, καὶ τῶν αἰωνίων H. τῶν μελλόντων τιμωριῶν διαφευξόμεθα, καὶ τῶν αἰωνίων G. M. Sic, sed inclusis iis quae nos delevimus, Mor.

οὖν derst in Edd. ἄ τοῦτο deest in Edd. ἄ ἐθέλω τῷ G. M. invito Ep. ἄ Ἀφρον ἡ L. ἄ ἐπ' αὐτῷ G. ἐπ' αὐτῷ G. ἄ πάντα om. L. ἄ τόπου G. τῶν Ep. Mor. In M. desunt omnia ἀλλὰ καὶ usque ad καίτοι πολλῶν p. 742 B. ἄ γὰρ οὖν Edd. ἄ εὐρῶν] εὐρήσει H. L. ἀπὸ] καὶ ἀπὸ H. ἄ δεικνύς] δεικνύσει Edd. ἄ τὸν] διὰ τοῦτο τὸν Edd. ἄ τούτου L. Mor. τὰ εἰρ.] καὶ τὰ εἰρ. G. H. K. ἄ Ἰδὲ] add. τοῦ ἀνθρώπου G. K. Sic ex corr. 1 Mosq. ὁ Πατὴρ] μόνος ὁ π. G. K. ὁ π. μόνος 1 Mosq.

coniciebat? qui interficiebat quos vellet, liberabatque ad nutum? Nihil aliud video quam ossa, vermes, araneas: omnia illa terra sunt, omnia fabula, omnia somnium, umbra, mera narratio et pictura; imo nec pictura. Picturam enim saltem in imagine videmus; hic vero ne quidem imaginem. Atque utinam hic mala terminarentur! Nunc vero honor, deliciae, gloria, umbra tantum et verba sunt: quæ vero illa sequuntur, non umbra, non verba sunt; sed manent, et nobiscum illo transibunt, omnibusque nota erunt; rapina, avaritia, fornicationes, adulteria, et mille mala hujusmodi, non in imagine et in pulvere erunt, sed scripta in cælis sunt, seu dicta, seu opera. Quibus ergo oculis Christum videbimus? Nam si patrem non potest quis aspicere sibi conscius peccati in illum, eum qui patre longe mansuetior est, quomodo tunc respicere, quomodo ferre poterimus? Nam tribunali Christi adstabimus, omniumque accuratum erit examen. Si quis vero futurum iudicium non credit, respiciat illa quæ

hic geruntur, videat eos qui in carcere, qui in metallis, qui in stercore, reuoluet dæmoniacos, insanos, incurabilibus morbis laborantes, cum perpetua paupertate pugnantes, inedia vexatos, ingenti luctu sauciatos, captivos. Neque enim illi hæc paterentur, nisi alios qui eadem peccavere, ultio et supplicium expectaret. Si vero cæteri nihil hic passi sunt, hoc tibi signum esse debet, aliquid aliud superesse post profectioem ex hac vita. Neque enim ille, cum sit universorum Deus, alios ultus esset; alios vero, qui eadem vel etiam graviora peccata admisserant, impune esse reliquisset, nisi quoddam ipsis supplicium tibi irrogaturus esset. Ex his igitur rationibus et exemplis nos ipsos humiliemus: et qui iudicium non credebant, credant jam, et meliores efficiantur, ut cum dignam regno cælorum vitam duxerimus, futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXVII. al. LXXVIII.

CAP. 24. v. 32. *Ab arbore autem ficæ discite parabolam; cum jam ramus ejus tener fuerit, et folia nata, scitis quia prope est æstas; 33. ita et vos, cum videritis hæc omnia, scitote quia prope est in januis.*

1. Quia dixit, *Statim post tribulationem dierum illorum*, ipsi vero quærebant post quantum temporis id futurum esset, diemque scire cupiebant, ideo ille exemplum ficæ affert, ostendens non magnum interesse temporis spatium, nec diu postea ipsum venturum esse: id quod non modo per parabolam, sed et per alia dicta postea significat, ut cum ait: *Scitote quia prope est in januis*. Hinc etiam aliam prædicit spiritum ætatem, et tranquillitatem post hujus vitæ fluctus illa die justis futuram; peccatoribus contra post ætatem hiemem indicavit postea, cum dixit, illis deliciantibus, diem esse venturam. Neque ideo tantum ficæ exemplum posuit, ut spatium temporis significaret; potuisset enim alio modo illud declarare; sed ut inde rem omnino futuram confirmaret. Sicut enim necesse est hoc evenire, ita et illud. Nam ubi rem omnino futuram vult demonstrare, naturales necessitates in medium affert, tam ipse, quam ipsius imitator beatus Paulus. Idcirco de resurrectione loquens ait: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joh. 12. 24. 25)*. Hinc edoctus beatus Paulus eodem utitur exemplo, quando Corinthiis de resurrectione loquitur: nam ait: *Stulte, quod seminas non vivificatur, nisi mortuum fuerit (1. Cor. 15. 36)*. Deinde ne cito postea interrogarent quando id futurum esset, in memoriam ipsis prædicta revocat, dicens: 34. *Amen dico vobis, non præteribit generatio hæc, donec omnia hæc fiant. Hæc omnia, quænam, quæso? Quæ Jerosolymam spectabant, bella, fames, pestis, terræ motus, pseudo-christi, pseudo-prophetae, Evangelium ubique disseminatam, seditiones, perturbationes, cæteraque omnia, quæ diximus usque ad*

ejus adventum futura. Quomodo igitur ait, *Generatio hæc? Non de tunc viventibus loquitur, sed de generatione fidelium; solet enim generationem non a tempore solum, sed etiam a religionis et vitæ ratione annotare; ut quando dicit: Hæc est generatio quærentium Dominum (Psal. 23. 6): quod ergo supra dicebat, Oportet enim omnia fieri; ac rursum, Prædicabitur Evangelium: hic quoque significat dicens, Hæc omnino evenient omnia, et generatio fidelium, a nullo prædictorum discissa, permanebit; imò etiam Jerosolyma peribit, et Judæorum magna pars delebitur. Hanc vero nihil superabit, non fames, non pestis, non terræ motus, non bellorum perturbationes, non pseudo-christi, non pseudo-prophetae, non deceptores, non ii qui tradent, non ii qui offendiculo erunt, non falsi fratres; non alia similes tentationes. Deinde ipsos magis ad fidem adducens ait: 35. *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt, hoc est, Facilius est ut hæc ita firma et immota deleantur, quam ut ex verbis meis quidpiam excidat. Qui vero contradicit, omnia accurate examinet; et cum vera esse invenerit (inveniet enim hand dubie), ex præteritorum eventu futuris credat: omniaque accurate examinet, videbitque rerum exitum veritati prophetiæ fidem facientem. Elementa autem in medio posuit, tum ut significaret cælo et terra præstantiorem Ecclesiam esse; tum ut se universi Creatorem ostenderet. Quia enim de consummatione disseruit, quæ res a multis non creditur, ideo cælum et terram in medium adduxit, ineffabilem suam ostendens potentiam, et magna cum potestate se Dominum universi declarans: hincque vel admodum dubitantibus dicta sua fide digna reddens. 36. *De die autem illa et hora nullus novit, neque angeli cælorum, neque Filius¹, nisi solus Pater. Quod ergo dixit, Neque an-***

¹ Quidam habent, *neque Filius hominis*.

geli, reprimit eos, ne discere quærant id quod angelus nesciunt; cum autem dicit, *Neque Filius*, prohibet non modo ne discant, sed etiam ne quærant. Quod enim illo animo id dixerit, vide, quia post resurrectionem illos curiosiores esse vidit, quomodo represserit. Nunc enim multa innumeraque signa dixit; tunc vero simpliciter, *Non est vestrum nosse tempora vel momenta* (Act. 1. 7). Deinde ne dicerent, Quia dubitamus, negligimur, neque hac re digni sumus? ait, *Quæ Pater posuit in sua potestate*. Magnæ quippe ipsi curæ fuit illos honorare, nihilque occultare ipsis. Ideoque Patri illud tribuit, hinc rem tremendam ostendens, prohibensque ne illa de re interrogarent. Nisi enim illud ita sit, et si vere Filius id ignorat, quandonam id sciet? an nobiscum? Ecquis hoc dixerit? Patrem clare novit, et tam clare, quam Pater novit Filium, et diem illam ignorabit? Præterea *Spiritus investigat etiam profunda Dei* (1. Cor. 2. 10); ille vero ne tempus quidem iudicii noverit? Sed scit et quomodo iudicare oporteat¹ et arcana singulorum; quod autem longe inferius est, id ignoraturus erat? Quomodo, si *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1. 3), diem illam ignoravit? Nam qui sæcula fecit, sane fecit et tempora; si tempora, etiam diem: quomodo ergo quam fecit ignorat?

2. Et vos quidem ejus quoque substantiam nosse dicitis (a), et Filium neque diem scire vultis, Filium, qui semper est in sinu Patris, quamquam major est illa substantia quam dies, imo infinites major. Quomodo igitur dum id quod majus est vobis tribuitis, ne id quidem quod minus est Filio conceditis, *In quo sunt absconditi omnes thesauri sapientiæ et cognitionis* (Col. 2. 3)? Sed neque vos scitis quæ sit Dei substantia, etiamsi millies id insane affirmetis, neque Filius diem ignorat, sed probe novit illam. Ideo cum omnia dixisset, et tempora, et momenta, et ad ipsas januas duxisset (nam ait, *Prope est in januis*), diem tacuit. Nam si diem et horam quæras, non audies a me, inquit; sin tempora et initia, nihil celabo, sed omnia tibi accurate dicam. Quod enim non ignorem jam multis ostendi, spatia temporum et quæ ventura sunt omnia dixi, etiamque quantum sit interstitii ab hoc tempore usque ad diem illam. Hoc enim parabola ficus declaravit, et usque ad ipsa limina te adduxi; quod si januas non tibi aperui, hoc quoque ad utilitatem tuam facio. Ut vero aliunde discas, non ex ignorantia illius esse quod sileat, vide quomodo cum supradictis aliud quoque signum adjiciat. 38. *Sicut autem erant in diebus Noe comedentes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, usque ad diem, qua ingressus est Noe in arcam, 39. et non cognoverunt, donec venit diluvium, et abstulit omnes: sic erit et adventus Filii hominis*. His porro declaravit se repente et non exspectatum venturum esse, dum multi in deliciis erunt. Quod et Pau-

lus sic descripsit: *Cum pacem dicunt et securitatem, tunc repentinus instat interitus* (1. Thess. 5. 31); quam inexpectatum declarans dicebat: *Sicut dolor in utero habentii*. Quomodo ergo dicit, *Post tribulationem dierum illorum* (Matth. 24. 29)? Nam si deliciæ, et pax, et securitas, ut dicit Paulus, quomodo dicit, *Post tribulationem dierum illorum*? Si deliciæ, quomodo tribulatio? Deliciæ et pax sunt iis qui nullo sensu sunt affecti. Propterea non dixit, Quando pax erit, sed, *Quando pacem et securitatem dicent*, stoliditatem illorum ostendens; sicut illi in tempore Noe, qui in tantis malis, deliciis operam dabant: at non item justus, qui in ærumnis et mœrore versabantur. Hinc significatur, adveniente Antichristo, iniquos et eos qui de salute sua desperabunt, turpibus voluptatibus se amplius dedituros esse. Tunc ingluviis, comessationes, ebrietates. Quapropter exemplo utitur congruenti. Nam quemadmodum cum arca fieret, non credebant, inquit, sed licet arca in medio posita futura mala prænuntiaret, illi videntes eam, ita deliciabantur, quasi nihil mali futurum esset: sic et nunc Antichristus apparebit, post quem consummatio, et poenæ: in consummatione futuræ, supplicia intoleranda. Illi vero, qui nequitix ebrietate capti erunt, ne metum quidem futurorum sentiant. Ideo ait Paulus: *Veluti dolor in utero habentii* (1. Thess. 5. 3), sic illis terribilia et intoleranda aderunt. Cur autem Sodomorum mala non dixit? Universale volebat exemplum proponere, quod postquam prædictum fuerat non credebatur. Idcirco quia plerique futura non credunt, ex præteritis ipsa confirmat, animumque ipsorum commovet. Ad hæc illud etiam ostenditur: ipsum nempe priora quoque fecisse¹. Post hæc aliud signum ostendit, quibus omnibus signis probatur ipsum non ignorasse diem illam. Quod autem est signum? 40. *Tunc duo erunt in agro, unus assumetur, et alter relinquetur: 41. duæ molentes in mola, una assumetur, et una relinquetur. 42. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit*. Hæc omnia argumento sunt ipsum non ignorare, discipulosque ab interrogando detertere. Ideo dixit et dies Noe, et, *Duo in agro*², ostendens, ipsum sic inexpectatum, illis nihil curantibus, venturum esse; et, *Duæ molentes*, id quod etiam nullam sollicitudinem exhibet. Ad hæc, quod et servi, et demini, et assumantur et relinquantur; qui in otio, qui in labore, ex hac et ex alia dignitate: sicut in Veteri quoque Scriptura dicitur, *A sedente in solio usque ad captivam quæ in mola est* (Ezod. 11. 5). Quia enim dixit, divites difficile salvos fieri, ostendit, neque hos omnes perituros esse, neque pauperes omnes salutem consequuturos, sed ex utrisque quosdam servari, quosdam perire. Videtur autem mihi significare adventum in nocte futurum esse. Illud enim etiam Lucas (Cap. 17. 34) dicit. Videntur quoque omnia accurate novit? Deinde, ne interrogarent, subjunxit: *Vigilate*